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Ambitiøse politiske dokumenter som De Bæredygtige Udviklingsmål eller New
York Deklarationen for Flygtninge og Migranter, formuleres som regel i meget ge-
nerelle vendinger, men kræver handlinger baseret på en bedre forståelse af eksiste-
rende migrationsprocesser. Udviklingsmålene omfatter en opfordring til at skabe
’velordnede, sikre og ansvarlige’ migrationsbetingelser (mål 10.7) som en af flere
veje til at reducere global ulighed (United Nations General Assembly 2015). New
York Deklarationen, vedtaget af FNs Generalforsamling i 2016, støtter ligeledes
’sikker, velordnet og regulær’ migration. Deklarationen indeholder derudover speci-
elle henstillinger til at angribe migrations grundlæggende årsager (de såkaldte ’root
cases), få det bedst mulige resultat ud af migration, og forhindre menneskelig li-
delse under migration (United Nations General Assembly 2016). 

Formålet med denne artikel er at beskrive de mere grundlæggende årsager til in-
ternational migration, om end i en komprimeret version. Artiklen afholder sig fra at
foreslå særlige politiske tiltag, og fokuserer i stedet for på at identificere hvordan
migrationsdynamikker og deres udfald kan påvirkes af statslige politikker. Spørgs-
målet i titlen – hvordan opstår migration – er velovervejet. Det henviser til igang-
værende dynamiske processer. Spørger man omvendt ’hvad årsagen til migration
er’ eller ’hvorfor mennesker migrerer’ lægges der op til en statisk liste af årsager og
bevæggrunde.1)

Med afsæt i udviklingen i nyere migrationsteori præsenterer artiklen en migrati-
onsmodel der kan appliceres bredt på forskellige kategorier af migranter og flygt-
ninge. Modellen er opbygget af tre trin:

1. Dannelsen af et ønske om forandring. Et sådant ønske skabes af folks aktu-
elle livssituation, deres opfattelser af fremtidsmuligheder, og deres livsfor-
ventninger. Ønsker om forandring kan fokusere på personlig sikkerhed,
levevilkår, faglige udviklingsmuligheder, eller andre livssfærer.

2. Kanaliseringen af et forandringsønske til en migrationsforhåbning. Menne-
sker kan reagere på ønsket om en forandring ved at søge en fremtid et andet
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sted. Alternativt kan de søge lokale muligheder, enten for at forandre deres
personlige forhold eller ved at bidrage til social forandring. Reaktionerne
kan være konstruktive (for eksempel ved at søge uddannelse, iværksætter-
virksomhed eller politisk aktivisme) eller destruktive (for eksempel ved radi-
kalisering eller voldelig mobilisering). 

3. Udfaldet af migrationsforhåbningen. Hvorvidt et ønske om at migrere rent
faktisk bliver til noget afhænger af muligheder og ressourcer. I nogle tilfælde
kan et migrationsønske også resultere i et mislykket migrationsforsøg, at
blive fanget i transit, at blive ufrivilligt tilbagesendt, eller ultimativt med
døden til følge. Endelig kan der være tale om ufrivillig immobilitet, at ønske
at forlade et sted uden at være i stand til det. Sidstnævnte udfald er stort set
usynligt, men er potentielt skadeligt for individer og samfund.

Forestillingen om at stoppe eller inddæmme migration ved at bekæmpe de grund-
læggende årsager er på mode, men hviler på et forkert grundlag. Modellen illustre-
rer de potentielle mangler og faldgruber ved et sådant formål. Politiske tiltag burde
måske i stedet for søge at nedbringe antallet af mislykkede migrationsforsøg og ud-
bredelsen af ufrivillig immobilitet.

FORESTILLINGEN OM BAGVEDLIGGENDE ÅRSAGER
Ideen om at regulere migration gennem at angribe dens bagvedliggende årsager
blev en del af Europæisk politik i 1980erne og voksede i politisk popularitet i
1990erne (Castles & Van Hear 2011). Fra omkring 2000 blev doktrinen forankret i
europæisk politisk tænkning om migration og udvikling (Crush 2015: 42). Der har
til dels været tale om en hvilende idé, som imidlertid kom kraftigt ind på scenen
med etableringen af den Afrikanske Nød-trustfond i 2015.

Forestillingen om at standse migration ved at angribe dens ’bagvedliggende årsa-
ger’ har sin oprindelse i debatten om konfliktdreven fordrivelse (Castles & Van
Hear 2011). Her har forsøg på at tackle sådanne årsager været rettet mod humani-
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tære indsatser for at forhindre vold, bekæmpe over -
greb må menneskerettighederne, og bidrage til freds-
skabelse. Denne forebyggende logik er blevet over -
ført til økonomisk motiveret migration, hvor det er
blevet en udbredt antagelse at migration kan standses
ved at bekæmpe fattigdom og skabe jobs. Siden
1990erne er forestillinger om konfliktdreven og øko-
nomisk migration flydt mere og mere sammen i takt
med at regeringer og internationale organisationer er
begyndt at anerkende migrationsbevægelsers og mo-
tivationers blandede karakter.

’Root case’ tilgangen synes intuitivt velkommen,
men er faktisk analytisk set svag og politisk proble-
matisk. Forskere har vist at socioøkonomisk udvik-
ling i fattige lande faktisk øger snarere end reducerer
migration (Carling & Talleraas 2016, Clemens 2014,
de Haas 2007). Derfor er ideen om fattigdomsdrevet
migration vildledende, også selvom nogen migranter
føler sig tvunget til at migrere på grund af fattigdom.
Det er lettere at etablere en direkte sammenhæng
mellem væbnet konflikt, undertrykkelse, samfunds-
mæssig opløsning og migration. Men det er selvføl-
gelig ikke sådan konfliktdreven migration bør for -
stås, hverken politisk eller moralsk, af det internatio-
nale samfund. Menneskelig lidelse skal adresseres af
humanitære årsager, ikke fordi det potentielt leder til
større mobilitet.

ET ØNSKE OM FORANDRING
Figur 1 viser en migrationsmodel der gør det af med
forestillingen om grundlæggende årsager’. Figuren
afspejler nyere tilgange indenfor migrationsteori der
forstår migration som et resultat af, for det første,

skabelsen af en migrationsforhåbning og, for det
andet, muligheden for at realisere denne forhåbning
(Carling 2002, Carling & Schewel 2017, de Haas
2014, Docquier et al. 2014). 

Modellen kan bruges på alle typer af migration,
inklusive flygtningebevægelser. Hvor flygtningeka-
tegorien udgør en særlig legal kategori, er den ana-
lytiske forskel fra andre typer af migranter ikke altid
klar. Der er stor variation i forholdet mellem ønsker
og begrænsninger blandt migranter, og denne varia-
tion passer ofte dårligt til legale klassifikationer.

Som vist i figur 1, så skal årsagen til migration
findes i de statslige, samfundsmæssige og individu-
elle forhold der ligger bagved forandringsønsket,
som igen afføder migrationsforhåbninger. Et ønske
om forandring betyder en erkendelse af, at det er
nødvendigt at handle for at ændre ens livsbane, være
det sig for at sikre overlevelse, undslippe undertryk-
kelse, kunne finansiere sine børns uddannelse, opnå
egne professionelle ambitioner, eller andre grunde.
På tværs af disse forskellige forhold er det vigtigt at
der er en forskel mellem den aktuelle og den øn-
skede fremtidige situation.

Effekten af de nuværende forhold interagerer med
udsigterne til forbedring. Det er ofte ikke bundløs
fattigdom, der gør folk til migranter, men snarere
oplevelsen af stagnation, at det er umuligt at gøre

noget ved det (Fre-
deriksen 2013,
Hernandez-Carre-
tero & Carling
2012, Mains 2007,
2011). Hvis der er
håb om at tingene
bliver bedre, kan
vanskeligheder
være lettere at ud-
holde. Appadurai
(2004) påpeger at
menneskers evne
til at forestille sig,
og stræbe mod, en
bedre fremtid ikke
er en selvfølge,
men et vigtigt ele-

ment i udviklingsprocessen. Hvorvidt visse betingel-
ser og udsigter skaber et ønske om forandring, af -
hænger også af folks livsforventninger. For eksem-
pel har det betydning, i hvilket omfang fattige men-
nesker kan forestille sig og aktivt søge et bedre liv.

Fig. 1. Model over migrationsskabende mekanismer
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Når mennesker udvikler et ønske om foran-
dring i deres liv, er det at ville migrere kun én
af flere mulige løsninger. Som det fremgår af
figur 2, er der andre veje til forandring. De
forskellige mulige alternativer afhænger af
kontekst. Eksempelvis vil indbyggere i et land
med et diktatorisk regime kunne forsøge at
flygte, men de vil også kunne kæmpe for poli-
tisk forandring eller beskytte sig selv ved at
skabe alliancer til det siddende regime. Versio-
ner af disse tre muligheder – begrebsmæssigt
kendt som ’exit’, ’voice’ og ’loyalty’ (Hir-
schman 1970) – gælder ofte. 

En anden situation, der ofte leder til migra-
tion (eller andre reaktioner) er når overgangen
til uafhængig voksenstatus blokeres. Heraf føl-
gende frustrationer handler ikke alene om fat-
tigdom, men lige så meget om sociale og poli -
tiske strukturer der marginaliserer unge men-
nesker. Migration er en mulig udvej, en anden
mulighed er at tilslutte sig oprørs eller selvor-
ganiserede forsvarsgrupper (Vigh 2006). Med
andre ord er de grundlæggende årsager til mi-
gration også årsag til andre sociale fænome-
ner. 

Ønsket om forandring kan være en positiv
social kraft. Det er let at forestille sig at de
frustrationer og energier, der får nogen til at
migrere, får andre til at søge uddannelse el ler
vende sig mod iværksætteri. Det kræver imid-

lertid at de rette betingelser er
til stede. Der skal for eksempel
være adgang til uddannelse der
har en reel betydning for job -
muligheder, ligesom virksom-
hedsmiljøet skal være befor-
drende for små-virk som heder.  

Hvor mennesker retter deres
forandringsønsker hen afhæn-
ger af ønskets relative tiltræk-
ningskraft og muligheden for
at gennemføre det. Selv når
migration er forbundet med høj
risiko kan det fremstå som et
bedre alternativ end andre al-
ternativer. Omvendt, når mu-
ligheden for migration er blo-
keret, er det let at forestille sig
at tiltrækningen til andre alter-
nativer, som for eksempel at

Hvis et land oplever hurtig men ujævn vækst, kan forholdene
ikke ændre sig meget for de fleste fattige, og mulighederne for
forbedring kan synes ringe. Omvendt kan menneskers livsfor-
ventninger stige som reaktion på andre menneskers synlige rig-
dom. 

MIGRATIONSFORHÅBNINGER
Mennesker der ønsker forandring kan søge det på forskellige
måder, individuelt eller kollektivt. Nogen udvikler migrationsfor-
håbninger. Dette udtryk er almindeligt anvendt til at beskrive
præferencer eller ønsker om migration, uanset konteksten og øn-
skets uopsættelighed (Carling og Schewel 2017). Civile befolk-
ningsgrupper truet af konflikt, arbejdsløshedstruede universitets-
studerende, og landmænd påvirket af miljøforringelse, kan ek-
sempelvis alle nå frem til den konklusion, at deres bedste mulig-
hed er at tage afsted. De har alle migrationsforhåbninger, som er
det første skridt i retning af faktisk at migrere. 

Begrebet om migrationsforhåbninger kan synes i direkte mod-
sætning til forestillinger om tvungen migration. Men er det rig-
tigt at fordrevne mennesker ikke ønsker at flytte sig? Mange gør
faktisk, i den forstand at de har overvejet alternativer og fundet at
flugt er den bedste overlevelsesstrategi. Denne pointe bliver ty-
deligere ved at tage de mange, der er nået til samme konklusion
uden at have ressourcerne til at kunne flygte, i betragtning (Black
og Collyer 2014, Carling 2002, Lubkemann 2008b). Faktisk er
brugen af begreber som flygtninge- og tvungen migration stadig
mindre udbredt og erstattes af andre begreber, såsom ’krigstids-
migration’ (Lubkemann 2008a) eller ’ overlevelsesmigration’
(Betts 2013), der begge er tættere på de dynamikker der er i spil.

Fig. 2. Model over migrationsskabende mekanismer og migrationsforhåbninger
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tilslutte sig voldelige bevægelser, er større (Ware
2005).

Migration optræder ikke nødvendigvis som en mu-
lighed i menneskers forestillingsverden. Men hvis
andre i lokalsamfundet begynder at drage afsted,
kommer det sandsynligvis til det. Sociale netværk til
migranter er måske det bedste parameter til at forud-
sige fremtidige migrationsønsker (Cohen & Sirkeci
2011, Faist 2000, McKenzie & Rappaport 2007). So-
ciale netværk er et aspekt af migrationsinfrastruktu-
ren, et begreb der for nylig er introduceret i migra -
tionsteorien. Som det fremgår af Figur 2, spiller mi-
grationsinfrastrukturen en afgørende rolle for hvor-
vidt folks ønsker om forandring leder til en migra-
tionsforhåbning.

Migrationsinfrastrukturen består af forskellige
menneskelige og ikke-menneskelige elementer der
muliggør og former migration (Xiang & Lindquist
2014). Den kan opdeles i fire dimensioner: den kom-
mercielle (dokument-pushere og menneskesmuglere),
den regulerende (statsapparater og procedurer), den
teknologiske (kommunikation og transport), og den
sociale (migrant-netværk). Det er vigtigt at holde sig
for øje, at migrationsinfrastruktur spiller to forskel-
lige roller. For det første har den indflydelse på om
folk ser migration som en mulighed og udvikler en
migrationsforhåbning. For det andet har den indfly-
delse på hvorvidt sådanne forhåbninger realiseres.

FAKTISK MIGRATION
Som Figur 3 illustrerer, er migrationsforhåbningen
skridtet før faktisk migration. Og et afgørende skridt.
Survey data fra Gallup World Poll peger på at om-

kring 14 procent af verdens befolkning kunne tænke
sig at migrere til et andet land (Esipova & Ray
2009, Esipova et al. 2011). Det er en meget højere
procentdel, end de tre procent der faktisk har gjort
det. Der er stor variation i andelen af mennesker der
ønsker at migrere i forskellige regioner og lande i
verden. Vestafrika kommer ind på førstepladsen med
39 procent. Andre regioner med høje migrationsøn-
sker er resten af Afrika syd for Sahara (29 procent),
ikke-OECD europæiske lande (24 procent), Norda-
frika (24 procent) og Syd og Centralamerika (21
procent) (OECD 2015).

At ønske at migrere er ikke ensbetydende med, at
man faktisk gør det. Både Gallups World Poll og
andre undersøgelser har derfor spurgt ind til kon-
krete planer og forberedelser (Laczko et al. 2017,
OECD 2015). I Vestafrika planlægger 5 procent at
tage af sted indenfor de næste 12 måneder, og 2 pro-
cent er allerede i gang med forberedelserne. Det er
altså langt færre end de 39 procent der har udtrykt et
ønske om at migrere, men tallene repræsenterer sta-
dig et stort antal mennesker (henholdsvis 20 og 6
millioner).

Der er tre mulige udfald for mennesker med mi-
grationsforhåbninger. For det første kan de lede til
succesfuld migration. Succes skal i denne forbin-
delse ikke forstås som et vellykket migrationspro-
jekt, blot at personen når frem til sin destination.
Muligheden for at ændre migrationsforhåbninger til
faktisk migration afhænger af migrationsregulering,
adgang til information, sociale netværk og andre di-
mensioner i migrationsinfrastrukturen.

Det andet mulige resultat af migrationsforhåbnin-

Fig. 3. Model over migrationsskabende mekanismer og faktiske resultater
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KONKLUSIONER
Den politiske dagsorden der fokuserer på at bekæmpe de bag-
vedliggende årsager til migration opfatter migration som pro-
blematisk. Rækken af mekanismer præsenteret i Figur 1-2
implicerer, at der er flere mulige strategier for at reagere på
denne opfattelse. Men det er mindst lige så vigtigt at stille
spørgsmål til, hvad formålet så skulle være.

De forskellige strategier har forskellige implikationer for
individuelle mennesker og for udviklingen i deres oprindel-
sessamfund. Når migration begrænses på gængs vis – gennem
restriktive migrationspolitikker – er en mulig følgevirkning
ufrivillig immobilitet. Det kan også føre til at mennesker om-
dirigerer deres ønske om forandring til andre potentielt øde-
læggende reaktioner med negativ konsekvens for udviklings-
processer.

Hvis politisk intervention rettes mod tidligere stadier i kæ -
den – det vil sige mod den venstre del af figurerne 1-3 – er
det sandsynligt at folk vil ønske at blive hvor de er, ikke fordi
de er nødt til det, og ikke fordi de er afskåret fra at migrere.
Potentialet i denne strategi ligger ikke alene i jobskabelse,
forbedring af levevilkår og eliminering af undertrykkelse og
voldelig konflikt, men også i at pleje og styrke grundlaget for
håb. Udsigt til social mobilitet og social forandring er afgø -
rende. Eksempelvis handler adgang til uddannelse også om at
det skal kunne betale sig at uddanne sig. 

Derfor bør politiske tiltag rettet mod at bekæmpe de
grundlæggende årsager til migration ikke fokusere på at for-
hindre mobilitet, men snarere på at reducere 1) antallet af

gen er mislykkede migrationsforsøg. Den mest
ekstreme, men ikke ualmindelige, form for mis-
lykket migration er døden. Flere tusind menne-
sker dør hvert år i forsøg på at migrere (Global
Data Analysis Centre 2016). Mange andre bliver
anholdt og sendt retur kort efter ankomsten. Og
atter andre ’sidder fast undervejs’. Mange afrika-
nere er eksempelvis fanget i Nordafrika uden øko-
nomisk mulighed for at gennemføre resten af
rejsen. Mislykkede migrationsforsøg er en alvor-
lig byrde for migranternes familier og lokalsam-
fund i hjemlandene.

Den tredje form for resultat forekommer når
migrationsforhåbninger imødegås allerede i hjem-
landet og migranten ikke kommer afsted. I de
tilfælde kan man tale om ufrivillig immobilitet
(Carling 2002). Dette udfald er stort set usynligt,
men ikke desto mindre et udfald med store konse-
kvenser. Når mennesker har investeret deres frem-
tidsforhåbninger i migration, er de mindre tilbøje-
lige til at investere i lokale livsmuligheder og re-
levante kvalifikationer. Selv i samfund, hvor (an-
dres) migration har ført til signifikante forbedrin -
ger, kan ufrivillig immobilitet dræne ressourcer
væk fra udviklingsprocesser. I de tilfæl de, hvor
der er tale om humanitære kriser, kan ufrivillig
immobilitet forværre problemerne og medvirke til
at øge dødstallet (Black & Collyer 2014).

Oversigtsark over alle tre figurer
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mislykkede migrationsforsøg, og 2) udbredelsen af ufri-
villig immobilitet. De negative konsekvenser er teore-
tisk set plausible, men endnu ikke veludforskede. 

Mislykkede migrationsforsøg kan muligvis begræn-
ses via kommunikationsaktiviteter. Men aktuelle oplys-
ningskampagner lider af et misforhold mellem den of -
ficielle besked og de oplysninger potentielle migranter
har adgang til via deres sociale netværk (se f.eks. Alpes
& Sørensen 2015, Schans & Optekamp 2016).

Ufrivillig immobilitet kan reduceres både ved at for -
øge muligheden for migration og ved at nedbringe øn -
ske om at migrere. Sidstnævnte handler primært om at
få (gen)etableret troen på fremtiden lokalt. Dette er et
knapt så synligt, men ikke desto mindre ekstremt vigtigt
politisk formål, der ikke fremgår klart i de Bæredygtige
Udviklingsmål.

Endelig bør udviklingssamarbejdet generelt ikke ori-
enteres mod at tjene migrationsregulerende formål. Ikke
alene vil udviklingseffekten blive mindre, men sandsyn-
ligheden for at en sådan politisk drejning vil medføre en
bedre migrationsregulering er ringe.
En lignende version af artiklen er tidligere udgivet af International Orga-
nisation for Migration (2017) under titlen ”How does migration arise?” 
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